DE G. G. LONGINESCU

Conferinţă ţinută la Societatea Română de Ştiinţe, Duminecă 3 Aprilie 1927,
ora 17, în amfiteatrul Spiru Haret din Facultatea de Ştiinţe.

/ N C H IN A R E Doctorului Istrati. Societatea Română de Ştiinţe a fost înfiinţată'
de marele Doctor Istrati acum 37 ani, la 24 Martie (5 Aprilie) 1890. De aceea

închin cele dintâi cuvinte din această conferinţă întru pomenirea Doctorului
Istrati. Mi-a fost profesor, m’a învăţat carte, m’a ajutat la nevoie, mai ales m’a
ajutat în vreme de grea cumpănă pentru mine. Ii sunt recunoscător, trebuie
să-i fiu, şi-i voiu fi cât voi trăi.